《佛山市工程技术研究中心建设管理办法》

政策解读
为全面贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，深入落实我市《佛山市人民政府关于印发佛山市全面建设国家创新型城市促进科技创新推动高质量发展若干政策措施的通知》（佛府〔2019〕1号）、《佛山市科学技术局关于印发《佛山市财政科技创新资金管理办法（试行）》和《佛山市科技创新项目管理办法（试行）》的通知》（佛科〔2019〕131号）等文件精神，为加强佛山市工程技术研究中心（以下简称“市工程中心”）的组建与运行管理，充分发挥市工程中心在促进技术创新、推动科技成果转化及产业化方面的示范和带动作用，参照广东省工程技术研究中心建设有关管理办法，特制定《佛山市工程技术研究中心建设管理办法》（以下简称“管理办法”），现将相关情况解读如下：
编制背景
市工程中心是依托于行业、领域中具有较强科技创新能力、经营和运行状况良好、有稳定经费来源的单位，利用其较完备的工程技术试验条件和基础设施、优秀的研发、工程设计和试验的专业化科技队伍，为本行业、领域提供多种综合性技术服务的工程技术创新平台。

为持续深入实施创新驱动发展战略，适应创新型城市建设的需要，佛山市大力推动工程中心建设，引导和鼓励企事业单位围绕产业发展的重要需求，搭建条件完善、人才集聚、运行高效、定位准确的技术创新平台，促进企事业单位有组织、可持续开展研发活动、产出研发成果，整体提升自主创新能力，突破制约产业发展的关键共性技术，培养行业领军人才，为推进粤港澳大湾区国际科技创新中心建设和科技强市建设提供有力支撑。

管理办法对工程中心的定位、任务、分类、申报条件、运行管理、监督评价等做了适当修改、补充和完善。管理办法符合省市政策导向、扩展了申报对象、后续运行管理更合理可行，进一步提升建设和运营质量。
二、政策依据

（一）《广东省自主创新促进条例》

（二）《广东省人民政府印发关于进一步促进科技创新若干政策措施的通知》（粤府〔2019〕1号）

（三）《广东省工程研究中心管理办法》及有关规定

（四）《佛山市人民政府关于印发佛山市全面建设国家创新型城市促进科技创新推动高质量发展若干政策措施的通知》（佛府〔2019〕1号）
（五）《佛山市科学技术局关于印发《佛山市财政科技创新资金管理办法（试行）》和《佛山市科技创新项目管理办法（试行）》的通知》（佛科〔2019〕131号）

三、主要内容

《管理办法》共5章21条，对工程中心定位分类、申报组建、运行管理、监督和评价等均单独设立章节予以规定。

（一）第一章“总则”，第一条至第五条明确了办法制定的目的、工程中心的作用、定位分类（企业类和公益类）以及建设任务。

第二章“申报与组建”,第六条至第十条规定了工程中心的组建条件和原则，明确了组建工程中心的程序。同时鼓励各区对认定的市工程中心给予资金等配套支持。
第三章“运行与管理”，第十一条至第十五条明确了工程中心的运行机制和建设要求，包括市区科技部门管理职责、工程中心主任责任制、专家顾问团队、经费管理等。

第四章“监督与评价”，第十六条至第十九条明确了工程中心后续管理方式、考评的内容和要求、违规事项的处理方法等。

第五章“附则”，第二十条和第二十一条明确了管理办法解释部门、实施时间和有效期。
申报条件

（一）企业类

	序号
	条件类别
	条件要求

	1
	基本要求
	在佛山市内注册登记并依法纳税的具有独立法人资格的科技型企业。

	2
	单位规模
	依托单位上一年度销售额原则上不低于2000万元（芯片、人工智能、生物医药、软件、创意设计及研发服务类等企业不低于1000万元）。上一年度研发经费投入达到500万元及以上的单位不受销售额限制。

	3
	研发投入
	依托单位上一年度研发经费投入占年销售额的比例不低于3%或不少于200万元，原则上组建后的研发经费投入应逐年增长。

	4
	人员团队
	依托单位应配备高水平的技术带头人和管理负责人，工程中心专职科研人员不少于10人，其中拥有本科（含）以上学历或中级（含）以上职称的人员不少于7人。

	5
	设备设施
	依托单位具备一定的工程技术试验条件和基础设施，包括相对集中的工程技术试验场地，以及必要的试验仪器、检测工具、工艺装备和软件（不包括生产用设备和软件），设备原值不低于200万元（芯片、人工智能、生物医药、软件、创意设计及研发服务类等企业不低于150万元）。

	6
	科研成果
	依托单位在申报领域拥有有效发明专利、实用新型专利、新药证书、软件著作权、集成电路布图设计专有权、植物新品种等自主知识产权成果不少于3件。

	7
	管理机制
	依托单位应有健全的研发体系和完善的管理机制，应制定相关知识产权管理、人才激励、成果转化、运行监管等制度。组建市工程中心目标明确，研究开发任务具体可行。具备产学研合作基础，重视科研人员和高技能人才的培养、引进和任用。

（二）公益类
	序号
	条件类别
	条件要求

	1
	基本要求
	在佛山市内注册登记的非企业独立法人单位，包括科研院所、医院、高等院校和科技创新公共服务机构等，或符合《佛山市财政科技创新资金管理办法（试行）》和《佛山市科技创新项目管理办法（试行）》（佛科〔2019〕131号）支持对象要求的非企业单位。

	2
	研发投入
	科研院所单位近三年在该领域的研发经费总额不少于600万元，其他类型的单位近三年在该领域承担的各级政府科研项目经费总额不少于200万元。

	3
	人员团队
	依托单位应配备高水平的技术带头人和管理负责人，工程中心主任须具备副高级（含）以上职称或同等专业水平。工程中心专职科研人员不少于15人，其中拥有硕士（含）以上学历或中级职称（含）以上职称的人员不少于10人。

	4
	设施设备
	依托单位具备一定的工程技术试验条件和基础设施，包括相对集中的工程技术试验场地，以及必要的试验仪器、检测工具、工艺装备和软件（不包括生产用设备和软件），设备原值不低于200万元。

	5
	科研成果
	依托单位在申报领域具有一定技术优势和业务特色，拥有有效的发明专利、实用新型专利、新药证书、软件著作权、集成电路布图设计专有权、植物新品种等自主知识产权成果不少于5件，并至少有1项技术成果获推广应用。

	6
	管理机制
	依托单位应有健全的研发体系和完善的管理机制，应制定相关知识产权管理、人才激励、成果转化、运行监管等制度。组建市工程中心目标明确，研究开发任务具体可行。具备产学研合作基础，重视科研人员和高技能人才的培养、引进和任用。

五、其他说明

（一）关于组建工程中心条件设置的调整

1.为适应新形势发展，对企业类销售额的要求增设了“芯片、人工智能、生物医药、软件、创意设计及研发服务类等企业不低于1000万元。上一年度研发经费投入达到500万元及以上的单位不受销售额限制。”这一放宽条件。
2.管理办法结合企事业单位实际情况，分别对企业类和公益类的工程中心专职研发人员设置了人数、学历、职称等要求。

3.为鼓励工程中心各依托单位加强知识产权和科研成果管理，管理办法新增了对知识产权数量和成果转化方面的相关要求。

（二）关于政策资金扶持方面的调整

认定为市级工程中心后，市财政不给予资金支持。为强化市区分级管理，提高工程中心运营质量，管理办法鼓励各区给予资金配套支持。

关于运行管理具体要求的调整

1.为确保组建工作顺利进行，管理办法要求依托单位应落实申报时所承诺的建设经费投入和工作进度，并要求其加强财政资金的使用和管理。

2.管理办法强调了工程中心的主任责任制，进一步明确了技术专家顾问团队的组成结构。

（四）关于监督评价方面的调整

为鼓励依托单位长期投入建设和运行工程中心，管理办法明确了工程中心实行动态管理，取消建设期限，对于考评不合格的工程中心，限期一年整改，整改后仍不符合要求的，撤销资格，收回已拨付的财政资金。另外增设了惩戒机制，对于违反规定的工程中心实行相应处理。

其他要求

符合申报条件的单位可申请组建市工程中心，同一行业或领域可设立多个市工程中心。同一企业根据主营业务方向限建立一个市工程中心。申请公益类的市工程中心研究方向原则上应为该单位重点支持建设的技术领域（如重点学科、重点专科等），同一技术领域宜集中资源建设一个工程中心,已建有工程中心的领域不能重复申报。
管理办法有效期为5年，施行前批准组建的市工程中心，按本管理办法进行后续监督管理。